Vissuto negli stessi anni dell’imperialis notarius sembra l’anonimo au-
tore del Breve Cronicon de rebus siculis, edito nella Historia Diplomatica 
Friderici Secundi da Huillard-Breholles33. Anch’egli è bene informato e, 
nonostante le imprecisioni cronologiche, dovute al copista, offre una 

30 GARUFI 1936-1938. 
31 RYCCARDI DE SANCTO GERMANO NOTARII, 1936-1938, p. 182 e nt. 6. La data 
è collocata da Garufi nei «primi mesi del 1232» in base ad una nota del 
manoscritto che recita: «Anno Domini M°CC XXXI°, v ind. (1 sett.-31 dic.) 
dominus Imperator misit ipsas Constitutiones suas per totum regnum et in 
Siciliam per dominum Riccardum de Montenigro, qui erat magister iusticiarius 
Sicilie; et in eodem anno mense augusti dicte indictionis (cioè v ind. 1232) 
Martinus Bellonus rebellavit contra dominum Imperatorem cum aliquantis 
hominibus Messane, et ipse magister iusticiarius arripuit fugam , et etiam dictus 
Martinus causa timoris domini imperatoris similiter arripuit fugam, et fuit captus 
cum sociis suis apud Maltam».  
32 Ivi, p. 185.  
33 HUILLARD-BRÉHOLLES 1852, Additamenta. Per la storia del testo e i codici 
allora conosciuti, si veda la breve nota premessa all’edizione.  
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vivace rappresentazione: «Anno dominice incarnationis M.CCC.XXII 
[(1232)] indictionis sexte, mense iulii aliqui Syculi cives Messanenses pro 
nihilo et sine causa contra imperatorem nisi sunt rebellare. Ad quam ci-
vitatem sequente mense madii (1233) imperator cum familia sua accessit, 
et omnes eos tam majores quam minores in majori ecclesia Messanensi 
assecuravit et omnes offensas quas fecerunt totaliter remisit. Et aliquibus 
revolutis diebus, non sequens mores et vestigia magnorum principum 
quorum verba retrorsum non habent, quosdam ipsorum turpi morti tra-
didit, quosdam incarceravit; et alii per fugam evaserunt. Et illud idem 
fecit in quibusdam aliis terris Sicilie, destruens totaliter terram Centurbii 
et Trayne et montis Albani et cuiusdam alterius terre que (sic) modo me-
moria non existit»34. 

Di qualche tempo posteriore (ma non di molto) fu chi redasse (almeno 
in parte) gli Annales Siculi, mostrandosi tanto a giorno delle vicende pe-
loritane da far supporre che si trattasse di un messinese vissuto sino al 
terzo quarto del sec. XIII35: «Anno Domini MCCXXXI quintae indictio-
nis, dominus imperator misit ipsas Constitutiones suas per totum re-
gnum, et in Siciliam per dominum Riccardum de Montenigro, qui erat 
magister justitiarius Siciliae. Et in eodem anno, mense augusti dictae in-
dictionis, Martinus Ballonus se rebellavit contra dominum imperatorem 
cum aliquantis hominibus Messanae; et ipse magister justitiarius arripuit 
fugam. Et etiam dictus Martinus, causa timoris domini imperatoris, simi-
liter arripuit fugam, et fuit captus cum sociis suis apud Maltam. Anno 
Domini MCCXXXII sextae indictionis, dominus imperator, mense apri-
lis eiusdem indictionis, venit Messanam, et succendit dictum Martinum 
Bellonem. Et in eodem anno similiter fecit apud Syracusam et Nico-
siam»36 (corsivo nostro).